22. *In quo et ab imparis ad paris rationem transit*) Cod. Vat. VIII. habet *in quo et ab imparis numeri rationem transit*; Med. 1. *in quo et ab imparis, et paris numeri rationem transit*. Ego pro *et paris* reposui *ad paris*; et pro *transit*, *transiit*. Alibi quoque *transit* pro *transiit* in Mas. occurrit. Glosema autem *numeri*, ante me Lindenius eiecit; sed ita edidit: *in quo ab impari ad paris rationem transit*. In multis Codd. legitur *in quo et ab impari ad paris numerationem transit*; in antiquis Edd. *in quo et ab impari ad paris numeri rationem transit*.

23. *et ne hoc quidem propositum conservavit*) Lindenius, *et ne in hoc quidem propositum conservavit*.

24. *respexerimus*) Ita Ed. Lindenii; libri antiqui, *respeximus*.

25. *tum oporteat dari*) Manutii, *num oport-*

*teat dari*; alii cum Caesario, *tumne oporteat dari*; Lindenius, *cibumne oporteat dari*.

26. *an etiamnum*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *aut etiamnum*.

27. *non quo . . sed quo*) Caesarius, Pantinus, et Lindenius, *non quod . . sed quod*.

28. *sed quo scilicet quam sanissimo dari debeat*) Lindenius legit *sed quod non nisi quam sanissimo dari debeat*: quod cum eo pugnat, quod postea sequitur, *si longius tempus secundum est, quam integerrimo cibus dandus est; si breve, etiam antequam ex toto integer fiat*. Infra alii omnes leg. *tunc dare*.

29. *secundum est*) id est felix et opportunum integritatis tempus; ut explicat Morgagnus. Lindenius legit *secuturum est*.

30. *si breve, etiam antequam &c.*) In Edd. Bevel. Junt. Caesar. et Linden. perperam legit. *si etiam tressé, antequam &c.*

gritas est, eodem est remissio, <sup>31</sup> quae maxima in febre continua potest esse. <sup>32</sup> Atque hoc quoque quaeritur, utrum tot horae expectandae sint, quot febrem habuerunt; <sup>33</sup> an satis sit primam partem earum praeteriri, ut aegris jucundius insidat, quibus interdum non vacat. Tutissimum est autem ante totius accessionis tempus <sup>34</sup> praeteriri: quamvis ubi longa febris fuit, potest indulgeri aegro maturius; dum tamen ante <sup>35</sup> minime pars dimidia praetereatur. Idque non in ea sola febre de qua proxime dictum est, sed in omnibus ita servandum est.

\* V.

\* Haec magis per omnia genera febrium perpetua sunt: nunc ad singulas earum species descendam. Igitur si semel tantum accessit, deinde desiit, eaque vel ex inguine, vel ex lassitudine, vel ex aestu, aliave simili re fuit sic, ut interior nulla causa metum fecerit, postero die, cum tempus accessionis ita transiit, ut nihil moverit, cibus dari potest. At si ex alto calor venit, et gravitas vel capitis vel praecordiorum secuta est, neque apparet quid corpus confuderit; quamvis unam accessionem secuta integritas est; tamen, quia tertiana timeri potest, expectandus est dies tertius: et ubi accessionis tempus praeteriit, cibus dandus est, sed exiguus; quia quartana quoque timeri potest: <sup>3</sup> et die quarto denuo, si corpus integrum est, eo cum fiducia utendum. Si vero postero, tertiove, aut quarto die secuta febris est,

31. quae maxima ) Ita Edd. 1478. et 1481. aliae, et Codd. Mss. quae maxime; Edd. Manutianae, si qua maxime; Constantiniana in margine, quanta maxime.

32. Atque hoc ) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et plerumque Edd. Atque hic; Ed. Salingiacensis, et aliae, At hic; Lindeniana, At hoc.

33. an satis sit primam partem earum praeteriri ) Post haec verba addenda illa, Tutissimum autem est &c. Nam quae interjiciuntur, videntur aliena. Quaeritur enim quot horae expectandae sint post febrem, non ut jucunde, sed ut tuto cibus sumi possit. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent quod aegris jucundius insidit, si interdum non vacat. Constantinus haec margini adscripsit: „ incidat, nempe alimentum et cibum sumere. „

34. praeteriri ) Sic multi Codices. Med. 1. et Vat. VIII. atque omnes Edd. praeterire.

35. minime ) Lindenius legit minimum; ut est in margine Ed. Constantianae. Sed vide adnot. 4. ad cap. 8. libri 2.

1. vel ex inguine ) Almloveenicus haec

adnotat: „ Malim sanguine vel ingluvie; quomodo enim ex inguine posset oriri febris? dein enumerat causas externas, quas inter inguen censi non potest „. Morgagnus vero quaerit ex Almloveenio, si inter externas causas censi inguen non potest, qua ratione sanguis censeretur? Certe autem, inquit, inter causas externas censetur ictus, vel alia ejusmodi, ipsi etiam pedi vis illata a qua et inguinis tumor, et hujus socia diaria febris existit. Hippocrates Aphor. 55. Sect. 4. Ex glandularum inflammationibus febres omnes malae, praeter ephemerat; Galenus autem in Comment. febres illae quae hubones, id est in collo, alis, inguine, et secundum aures glandularum tumores sequuntur, ex causis evidentibus ortae.

2. moverit ) Ita Manutii, Gryphius, Pantinus, Constantinus, et Stephanus. Alii, moveret, ut est in Mss.

3. et die quarto ) Lindenius, At die quarto.

scire licet morbum esse. Sed tertianarum, quartanarumque, quarum<sup>4</sup> et certus circumitus est, et finis integer, et liberaliter quiescunt tempora sunt, expeditior ratio est: de quibus suo loco dicam. Nunc vero eas explicabo, quae quotidie urgent. Igitur tertio quoque die cibus aegro commodissime datur; ut alter febrem minuatur, alter viribus subveniat. Sed is dari debet, si quotidiana febris est quae ex toto desinat, simul atque corpus integrum factum est: <sup>5</sup> si quamvis non accessiones, febres tamen junguntur, et quotidie quidem increscunt, sed sine integritate tamen remittunt, cum corpus ita se habet, ut major remissio non expectetur: si altero die gravior, <sup>6</sup> altero levior accessio est, post graviolem. <sup>7</sup> Fere vero graviolem accessionem levior nox sequitur: quo fit, ut graviolem accessionem nox quoque tristior antecedit. At si continuatur febris, neque levior umquam fit, et dari cibum necesse est, quando dari debeat, magna dissensio est. Quidam, quia fere remissius matutinum tempus aegris est, tunc putant dandum. Quod si responderet, non quia mane est, <sup>8</sup> sed quia remissio est [aegro] dari debet. Si vero ne tunc quidam ulla requies aegris est, <sup>9</sup> hoc ipso pejus id tempus est, quod cum sua natura melius esse debeat, morbi vitio non est: simulque insequitur tempus meridianum, a quo cum omnis aeger fere pejor fiat, timeri potest, ne ille magis etiam quam ex consuetudine urgeatur. Igitur alii vespere tali aegro cibum dant. Sed cum eo tempore fere pessimi sint qui aegrotant, verendum est, ne si quid tunc moverimus, fiat aliquid asperius. <sup>10</sup> Ob haec ad me-

4. et certus circumitus est) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et Edd. antiquae, et certus circuitus est; Ed. Lindenii, et certus circuitus.

5. si quamvis) Lindenius leg. *sin quamvis*, ut habet in margine Ed. Constantini.

6. altero levior) Hae duae voces in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. desunt. Vt hic, ita alibi quoque, ex duobus membris ab eadem voce incipientibus, alteram a librariis omissum fuit. Cap. 9. hujus libri, ubi legitur *neque cibo, neque ulli remedio locus est*, duae voces, *neque cibo*, in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. desunt, et sub initium cap. 27. ubi alii Codd. habent *interdum tota corpora, interdum partes*, in illis deest primum incisum.

7. Fere vero graviolem accessionem) ex Aphor. 13. Sec. 2.

8. sed quia remissio est [aegro]) Ita Edd. Ruellii, et Constantini; aliae, inter quas

est Lindeniana, *sed quia remissio est aegris*; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *sed quia remissior est aeger*. Videlicet voci remissior aliquis addidit aeger, cum potius littera r demenda esset. Alii postea aeger in aegro; alii in aegris mutarunt: Edd. Bevelaquae, et Juntae habent *sed quia remissio est aeger*.

9. hoc ipso) Lindenius, quia hoc ipso.

10. Ob haec ad mediam noctem decurro &c.) Lindenius leg. *Ob haec alii differunt ad mediam noctem, decurso jam gravissimo tempore, eodemque longissime distante. Securius vero datur antelucanis horis &c. Dicit hic aliquis (ita Morgagnus) et jure dicet. cum cibum dare matutino tempore ob insequens meridianum inprobaveris paulo superius; quomodo nunc probat? Deinde quomodo antelucanis praesertim horis? quibus cum omnes fere maxime dormiant, expergefaciendi essent importunissime, nec sine detrimento.*

diam noctem decurro; id est finito jam gravissimo tempore, eodemque longissime distante: secuturis vero antelucanis horis, quibus omnes fere maxime dormiunt; deinde matutino tempore, quod natura sua levissimum est. Si vero febres vagae sunt, quia verendum est, ne cibum statim subsequantur, quandocumque vis ex accessione levatus est, tunc debet assumere. At si plures accessiones eodem die veniunt, considerare oportet, pares ne per omnia sint; quod vix fieri potest; an impares. Si per omnia pares sunt, post eam potius accessionem cibus dari debet, quae non inter meridiem et vesperem desinit: si impares sunt, considerandum est quo distent. Nam si altera gravior, altera levior est, post graviorem dari debet: si altera longior, altera brevior, post longiorem: si altera gravior, altera longior est, considerandum est utra magis affligat; illa vi, an haec tempore; et post eam dandus est. Sed plane plurimum interest, quantaes qualesque inter eas remissiones sint. Nam si post alteram febrem motio manet, post alteram integrum corpus est, integro corpore cibo tempus aptius est: si semper febricula manet, sed alterum tamen longius tempus remissionis est, id potius eligendum est; adeo ut, ubi accessiones continuantur, protinus inclinata priore dandus cibus sit. Etenim perpetuum est, ad quod omne consilium dirigi potest: cibum quam maxime semper ab accessione futura reducere; et hoc salvo, dare quam integerrimo corpore. Quod non inter duas tantum, sed etiam inter plures accessiones servabitur. Sed cum sit aptissimum tertio quoque die cibum dare; tamen, si corpus infirmum est, quotidie dandus est; multoque magis, si continentes febres sine remissione sunt, quanto magis corpus affligunt; aut si duae pluresve accessiones eodem die veniunt. Quae res efficit, ut et a primo die protinus cibus dari quotidie debeat, si protinus venae conciderunt, et saepius eodem die, si inter plures accessiones subinde vis corpori deest. Illud tamen in his servandum est, ut post eas febres minus cibi detur, post quas, si per corpus liceret, omnino non daretur. Cum vero febris instet, incipiat, augeatur, consistat, decedat, deinde in decessione consistat, aut finiatur; scire licet, optimum cibo tem-